РЕСПУБЛИКА  САХА (ЯКУТИЯ)
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«АЛДАНСКИЙ  РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 1266 от 04.12.2014 г.

	[image: image1.jpg]

	САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТЭ
«АЛДАН  ОРОЙУОНА»
МУНИЦИПАЛЬНАЙ
ТЭРИЛЛИИ
ДЬАһАЛТАТА
УУРААХ

Об утверждении требований
по обеспечению прозрачности в

деятельности организаций, оказывающих

социально значимые услуги

В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 г. N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", Федеральным законом от 05 апреля 2010 г. N 40-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросу поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций" и постановлением Правительства Российской Федерации от 23 августа 2011 г. N 713 "О предоставлении поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям", с учетом положений законодательства, регулирующего взаимодействие органов государственной власти, органов местного самоуправления с некоммерческими организациями, а так же в целях повышения прозрачности в деятельности организаций, оказывающих социально значимые услуги в Алданском районе, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. При заключении соглашений с социально ориентированными некоммерческими организациями о предоставлении субсидий из бюджета  муниципального образования «Алданский район», передачи во владение и (или) в пользование социально ориентированным некоммерческим организациям имущества предусматривать при оказании иных форм поддержки предусматривать в составе соглашения обязательства социально ориентированной организации по обеспечению наличия информации согласно Приложению 1 к настоящему Постановлению о деятельности в сети "Интернет", средствах массовой информации.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы по социальным вопросам Сахно И.В.

3. Настоящее положение вступает с 01.01.2015 года

Глава района                                                                                                  С.Н.Поздняков

Молчанова О.А. 3-52-99

Приложение 1
к постановлению
N_________ от ___________
Перечень информации в сети "Интернет" об организацииsub_10007
1) полное наименование организации (с указанием организационно-правовой формы);

2) контактный телефон, почтовый адрес, адрес электронной почты, веб-сайт;

3) миссия организации (цели) и задачи организации в соответствии с Уставом;

4) организационная структура, распределение ответственности, состав правления (других коллегиальных органов управления) и исполнительных органов организации (ФИО, должность, когда и на каком заседании избран, место работы), учредители;

5) проекты/программы, которые реализовывались в отчетном году. Описание каждого проекта/программы должно включать:

- цель;

- целевая группа, клиенты;

- сроки реализации проекта/программы;

- результаты деятельности в количественных показателях;

- результаты деятельности в качественных показателях;

- дополнительно может быть указан донор проекта, статус проекта (текущий, завершенный и т.д.), способ и критерии оценки эффективности.

Для организаций, осуществляющих только один проект либо не оформляющих свою деятельность как проект (например, клубы по интересам и т.п.), в данном пункте достаточно указать только целевую группу, результаты деятельности;

6) в свободной форме описание того, что организация считает своим самым большим достижением в отчетном году;

7) публикации, созданные при участии сотрудников организации в рамках основной деятельности;

8) финансовая часть:

в) доходы организации всего, в том числе:

- денежные поступления от доноров;

- денежные поступления из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

- членские взносы;

- денежный эквивалент "натуральных" вкладов;

- эквивалент материальных вкладов;

- оплата счетов НКО партнерскими и поддерживающими организациями;

- доходы от реализации товаров, работ, услуг;

г) расходы организации всего, в том числе:

- прямые расходы, связанные с благотворительной деятельностью в пользу физических лиц;

- средства, перечисленные безвозмездно в пользу иных НКО;

- расходы на проведение мероприятий, связанных с основной (уставной) деятельностью (в том числе семинары, совещания, съезды, и т.п.);

- расходы, связанные с оказанием деятельности за плату;

- расходы на осуществление благотворительной (уставной) деятельности, за исключением административных расходов;

- административные расходы:

- оплата труда административного персонала, включая налоги;

- командировки административного персонала;

- оплата аренды и коммунальных платежей;

- канцелярские и офисные расходы;

- связь и Интернет;

9) сведения о решениях принимаемых коллегиальными органами управления организации.

Формы представления отчетности:

- публикация в газетах и журналах;

- распространение брошюр, буклетов и других изданий;

- размещение отчета на сайте организации;

- размещение отчета на едином информационном портале социально ориентированных НКО в сети Интернет;

- передача территориальным органам государственной статистики по месту регистрации организации для предоставления заинтересованным пользователям.

Пример, реализации положений предлагаемого модельного акта рассматривается в модельных актах о предоставлении имущества социально ориентированным некоммерческим организациям и о предоставлении финансовой поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям.